C O N V O C A Ç Ã O

Mediante aprovação da Resolução nº 51/2020-CONSUNI, que estabelece o Regimento do Conselho de Centro
da UDESC Oeste; de acordo com a Resolução nº 14/2020-CONSUNI, homologada pela Resolução nº
16/2020- CONSUNI, que regulamentou a realização de reuniões por meio de solução tecnológica que permite
a participação remota dos conselheiros de locais externos à Universidade, dispensando a presença física dos
mesmos nas salas próprias de transmissão localizadas nos Centros e Reitoria; a Presidente do Conselho de
Centro do Centro de Educação Superior do Oeste – CONCEO, no uso de suas atribuições regimentais,
CONVOCA Vossa Senhoria para Reunião ordinária do referido Conselho, a realizar-se no dia 28 de
setembro de 2020, com início às 14h, por videoconferência, através da Plataforma TEAMS.

P A U T A – Retificação nº 01

1. Aprovação de atas: discussão e aprovação
186/2020 de 27/07/2020 SGPe 25893/2020

2. Expediente

- Posse conselheiros eleitos

3. Ordem do Dia

3.1.PROCESSO SGPe 26489/2020
Origem: Direção de Extensão - UDESC Oeste
Assunto: Homologação de “Homologação dos relatórios dos programas e projetos de extensão
referentes ao EDITAL nº 02/2017 - PROGRAMA DE APOIO À EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA (PAEX)
com vigência em 2018 e 2019.” (em diligência da reunião de 31.08.2020)
Interessada: Profa. Lucinéia Ferraz
Relatora: Profa. Maria Luiza Appendino Nunes Zotti

3.2.PROCESSO SGPe 18392/2019
Origem: Comissão de Ensino - UDESC Oeste
Assunto: Homologação de “Relatório de monitoria Nutrição de ruminantes 2019/2” (em diligência
da reunião de 31.08.2020)
Interessada: Profa. Ana Luiza Bachmann Schogor
Relatora: Profa. Leila Zanatta

3.3.PROCESSO SGPe 25540/2020
Origem: Departamento de Zootecnia - UDESC Oeste
Assunto: Discussão e Aprovação “Credenciamento para disciplina de Bovinocultura de Corte e
Bovinocultura de Corte Sustentável.”
Interessado: Prof. Idacir Antonio Santin Junior
Relatora: Profa. Darlene Cavalheiro

3.4.PROCESSO SGPe 23439/2020
Origem: Coordenadoria de Desenvolvimento Humano – CDH UDESC
Assunto: Discussão e Aprovação “Plano de Capacitação Técnica - PIQT 2021 - Centro: CEO”
Interessada: Téc. Giselle Royer Bion
Relator: Prof. Rogério Ferreira

3.5.PROCESSO SGPe 23135/2020
Origem: Coordenadoria de Desenvolvimento Humano – CDH UDESC
Assunto: Discussão e Aprovação “Plano de Capacitação Docente - PIQD 2021 - Centro: CEO”
Interessada: Téc. Giselle Royer Bion
Relatora: Téc. Ana Paula Fachinetto

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

30
00

0/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
23

L7
V

4Z
Q

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 S
IL

V
A

N
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 Z

A
N

O
T

E
LL

I e
m

 2
3/

09
/2

02
0

às
 1

8:
46

:5
0,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

6

3.6.PROCESSO SGPe 26723/2020
Origem: Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química - UDESC Oeste
Assunto: Discussão e Aprovação “Solicitação de alteração da Resolução de Trabalho de Conclusão
de Curso do DEAQ para atender a IN n° 12/20 do Gabinete do Reitor”.
Interessada: Profa. Georgia Ane Raquel Sehn
Relatora: Profa. Carla Argenta

3.7.PROCESSO SGPe 26264/2020
Origem: Direção de Pesquisa e Pós-Graduação - UDESC Oeste
Assunto: Discussão e Aprovação “CONTRATO entre a FCTER e a UDESC”.
Interessado: Prof. Aleksandro Schafer da Silva
Relatora: Profa. Elisangela Argenta Zanatta

3.8.PROCESSO SGPe 20636/2020
Origem: Direção de Pesquisa e Pós-Graduação - UDESC Oeste
Assunto: Discussão e Aprovação “Alteração de datas de colação de grau da UDESC Oeste, em
função da pandemia de COVID-19.”.
Interessada: Profa. Silvana dos Santos Zanotelli
Relatora: Profa. Sandra Mara Marin

3.9.PROCESSO SGPe 25835/2020
Origem: Direção de Extensão - UDESC Oeste
Assunto: Discussão e aprovação “Solicitação de mudança do professor responsável pela Semana
de Enfermagem UDESC/ 2021, junto a Direção da Extensão.”.
Interessada: Profa. Denise Antunes De Azambuja Zocche
Relatora: Profa. Darlene Cavalheiro

3.10. PROCESSO SGPe 21084/2020
Origem: Direção de Extensão - UDESC Oeste
Assunto: Discussão e aprovação “Solicitação de desqualificação da empresa júnior (EJEA) do
DEAQ"
Interessada: Profa. Elisandra Rigo
Relator: Prof.  Rogério Ferreira

3.11. PROCESSO SGPe 24772/2020
Origem: Direção de Extensão - UDESC Oeste
Assunto: Discussão e aprovação “Criação da Empresa Júnior "Alquimia", dos cursos de Engenharia
de Alimentos e Engenharia Química do DEAQ/UDESC/Oeste de Pinhalzinho/SC"
Interessada: Profa. Elisandra Rigo
Relatora: Profa.  Maria Luisa Appendino Nunes Zotti

3.12. PROCESSO SGPe 18408/2020
Origem: Direção de Extensão - UDESC Oeste
Assunto: Discussão e aprovação “Solicitação de mudança de coordenação de Projeto de Extensão”
Interessada: Profa. Ana Luiza Bachmann Schogor
Relatora: Profa. Aniela Pinto Kempka

3.13. PROCESSO SGPe 28314/2020
Origem: Direção Geral - UDESC Oeste
Assunto: Homologação de aprovação ad referendum “Homologação de Comissão de Ensino
UDESC Oeste”
Interessada: Profa. Silvana dos Santos Zanotelli
Relatora: Téc. Ana Paula Fachinetto

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

30
00

0/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
23

L7
V

4Z
Q

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 S
IL

V
A

N
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 Z

A
N

O
T

E
LL

I e
m

 2
3/

09
/2

02
0

às
 1

8:
46

:5
0,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

7

3.14. PROCESSO SGPe 18253/2020
Origem: Direção Geral - UDESC Oeste
Assunto: Homologação de aprovação ad referendum “Solicitação para transferência da
coordenação do projeto de extensão intitulado "GABA em Ação: atividades de divulgação e
estudos sobre ambiência e bem-estar animal junto à cadeia produtiva, acadêmicos e público em
geral"
Interessado: Prof. Pedro Del Bianco Benedeti
Relatora: Profa. Elisandra Rigo

3.15. PROCESSO SGPe 29192/2020
Origem: Direção Geral - UDESC Oeste
Assunto: Homologação de aprovação ad referendum “Portaria da Comissão de Pesquisa UDESC
Oeste conforme disposto na Resolução 035/2004 CONSEPE, conforme indicação da Direção de
Pesquisa e Pós-Graduação da UDESC Oeste e de acordo com Deliberação do Conselho de Centro”
Interessada: Profa. Aniela Pinto Kempka
Relatora: Téc. Samara C. Gobbi Adamczuk

3.16. PROCESSO SGPe 29234/2020
Origem: Direção Geral - UDESC Oeste
Assunto: Homologação de aprovação ad referendum “Indicação de membros da UDESC Oeste
para o Conselho Editorial da Editora UDESC”
Interessada: Profa. Silvana dos Santos Zanotelli
Relatora: Profa. Elisangela Argenta Zanatta

3.17. PROCESSO SGPe 30055/2020
Origem: Direção de Pesquisa e Pós-Graduação - UDESC Oeste
Assunto: Homologação de “Homologação dos projetos de pesquisa”

a. Processo n° NPP2015010003632. Projeto: Aplicação de LED-UV em fluidos. Interessada: Profª Darlene
Cavalheiro.
b. Processo n° NPP2015010003630. Projeto: “TÁVOLAS CIENTÍFICAS”: Diálogos em saúde e na Enfermagem.
Interessada: Profª Carine Vendruscolo.
c. Processo n° NPP2015010003621.  Projeto:  Perfil epidemiológico e assistencial dos casos confirmados de covid-
19 em Chapecó. Interessada: Profª Clarissa Bohrer da Silva.
d. Processo n° NPP2015010003620. Projeto: Enfermeiros empreendedores de negócios no Brasil: mercado de
trabalho e formação. Interessada: Profª Jouhanna do Carmo Menegaz.
e. Processo n°   NPP2015010003617.   Projeto: TECNOLOGIAS   EM   SAÚDE:   mapeando   e avaliando jogos
cuidativos-educativos. Interessada: Profª Lucimare Ferraz.
f. Processo n° NPP2015010003614.   Projeto:   Prevalência   e   da   resistência   bacteriana   aos antimicrobianos
em Infecções do Trato Urinário em pacientes atendidos pelo SUS. Interessado: Prof. Arnildo Korb.
g. Processo n° NPP2015010003610. Projeto: Programa Observatório Catarinense das Práticas Integrativas e
Complementares em Saúde OC-PICS. Interessada: Profª. Kiciosan da Silva Bernardi Galli.

Interessada: Profa. Aniela Pinto Kempka
Relatora: Profa. Maria Luisa Appendino Nunes Zotti

3.18. PROCESSO SGPe 30005/2020
Origem: Direção Geral - UDESC Oeste
Assunto: Homologação “Homologação pelo Conselho de Centro da Minuta de Instrução Normativa
que estabelece procedimentos para realização do exame de proficiência em língua estrangeira
inglesa dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu da UDESC Oeste/CEO”.
Interessada: Profa. Aniela Pinto Kempka
Relatora: Profa. Leila Zanatta

3.19. PROCESSO SGPe 29997/2020
Origem: Direção de Extensão - UDESC Oeste
Assunto: Homologação de “Homologação de programa de extensão submetido ao Edital nº
02/2019 - UDESC- Extensão Universitária a Qualquer Tempo”.
Interessada: Profa. Lucinéia Ferraz
Relatora: Profa. Elisandra Rigo

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

30
00

0/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
23

L7
V

4Z
Q

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 S
IL

V
A

N
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 Z

A
N

O
T

E
LL

I e
m

 2
3/

09
/2

02
0

às
 1

8:
46

:5
0,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

8

3.20. PROCESSO SGPe 29980/2020
Origem: Direção de Extensão - UDESC Oeste
Assunto: Homologação de “Solicitação de homologação dos relatórios dos programa e projetos
de extensão referentes ao EDITAL nº 02/2017 - PROGRAMA DE APOIO À EXTENSÃO
UNIVERSITÁRIA (PAEX) com vigência em 2018 e 2019”.
Interessada: Profa. Lucinéia Ferraz
Relatora: Profa. Ana Luiza Bachmann Schogor

3.21. PROCESSO SGPe 30011/2020
Origem: Direção de Extensão - UDESC Oeste
Assunto: Homologação “Solicitação de homologação de relatório e planejamento da empresa
júnior "Zootec Jr"
Interessada: Profa. Lucinéia Ferraz
Relatora: Profa. Sandra Mara Marin

4. Comunicações Pessoais

Chapecó, 23 de setembro de 2020.

Profa. Silvana dos Santos Zanotelli
Presidente do Conselho de Centro

Diretora Pro Tempore - UDESC Oeste

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

30
00

0/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
23

L7
V

4Z
Q

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 S
IL

V
A

N
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 Z

A
N

O
T

E
LL

I e
m

 2
3/

09
/2

02
0

às
 1

8:
46

:5
0,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

9